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Okénko  

paní 

ředitelky 

 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 

mám radost vždycky, když se 

něco podaří a o to víc se raduji, 

když se podaří něco úplně 

nového. Časopis, jehož první 

číslo si právě prohlížíte, 

o takové radosti je - povedlo se 

vdechnout život něčemu, co 

v naší škole ještě nikdy předtím 

nebylo.  
 

Školní časopis je báječný 

projekt, který nám pomůže 

naučit se spoustu nových věcí a 

hlavně, na kterém se budeme 

podílet všichni dohromady, 

nejmladšími předškoláky 

počínaje a nejstaršími školáky 

konče. Do našeho krásného 

časopisu budu s potěšením 

přispívat, odpovídat na Vaše 

otázky nebo Vás informovat 

o tom, na co se v České škole 

v Ženevě můžete těšit.  

 

Časopisu přeji hodně 
zajímavých článků, krásných 
obrázků i veselých vtipů. Všem 
tvůrcům pak držím palce, aby 
měli dostatek nápadů i sil, a 
především aby jim tvorba 
časopisu přinášela radost. Ať 
má náš časopis čtenáře, kteří 
se nebudou moct dočkat, až 
vyjde další číslo. Já mezi ně 
patřím už teď.    

                     
  Vaše Bára Šimerová 
  

 

Slovíčko na začátek 

 

Milé kamarádky a milí kamarádi,  

 

přemýšleli jsme o tom, že naší škole něco chybí. 

A to něco, že je školní časopis. Chvíli jsme se radili a pak 

se rozhodli, že ho založíme my, žáci 5. a 7. třídy. Tento 

časopis bude i naším letošním školním projektem. 

Naučíme se, jak správně psát zprávy z akcí, jak dělat 

rozhovory, co má mít správný komiks a vůbec, jak má 

vypadat dobrý školní časopis. Sledujte s námi do jaké 

podoby se náš časopis promění do konce tohoto 

školního roku!  

To, co držíte v ruce, je první číslo. Vzniklo hlavně 

z našich příspěvků a z příspěvků paní učitelek. Doufáme, 

že na příštím čísle už se budete podílet s námi. Každá 

třída bude mít pro sebe vyhrazené místo, na kterém se 

s námi můžete dělit o vaše výtvory, novinky, básničky, 

hádanky, povídky  a vůbec všechno, co se vám povedlo 

a co chcete ukázat ostatním třídám.  

Vždy v našem časopise najdete pozvánky na 

nadcházející akce, informace o akcích již proběhlých,   

vtipy a úkoly pro chytré hlavičky. Seznámíme vás vždy 

s nějakou významnou českou osobností, s českými 

tradicemi. Uděláme pro vás rozhovor s někým 

zajímavým, třeba příště se těšte na rozhovor s andělem,  

čertem a Mikulášem. V rámci našeho čtenářského 

koutku vás budeme postupně seznamovat s knihami 

v naší školní knihovně, a aby toho nebylo málo, máme 

mezi sebou i šikovné kreslíře, takže se můžete těšit i na 

komiks. 

Věříme, že se vám bude časopis líbit a hlavně že 

nám s ním pomůžete. Náměty na to, co byste v časopise  

chtěli do budoucna najít nebo s kým byste chtěli číst 

rozhovor, případně o kom významném byste se chtěli 

něco dozvědět, můžete poslat redakční radě 

prostřednictvím naší schránky s nápisem ČASOPIS. Do 

stejné schránky můžete psát i dotazy na naší paní 

ředitelku, která bude mít v našem časopise své okénko. 

     Vaše redakční rada  
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Předškoláci 

Jsme třída skotačících dětí, je nás přesně deset: Nelinka, Anaelka, Josephinka, Lenička, 

Leuška, Vanesska, Stellinka, Cleuška. Máme také dva kavalíry: Matýska a Philippka. 

Moc rádi se dozvídáme nové věci, ne všemu 

úplně rozumíme, takže nám paní učitelka 

Petra často ukazuje obrázky a my hádáme, 

jak se to řekne správně česky. Učíme se 

básničky a říkanky, ve výtvarce vyrábíme 

ježky s bodlinkami, sluníčka z podzimního 

listí, kaštanové šneky, 

halloweenské strašidlo a 

mikuláše z kukuřičných 

lupínků. 

Naše úžasná paní 

učitelka Eva hraje krásně 

na flétnu, díky ní už umíme několik nových písniček Ach synku synku, 

Kaštánek, Sněží… 

Venku milujeme hry s padákem jako je  měnička, popcorn nebo bublina. Nejraději máme ale 

svačinu, kde si můžeme dát všechny ty dobroty, co nám rodiče připravili.          MŇAM!!!  

 

Nultý ročník 

Z nulté třídy Vás zdraví čtyři holky, čtyři kluci 
a jedna paní učitelka. Naším heslem je: 
„Můžou létat hromy, blesky, my se chceme 
učit česky!“ Proto si ve třídě hodně 
povídáme, učíme se básničky, písničky, 
říkadla, ale také hrajeme různé hry, 
malujeme nebo vyrábíme. 

 Neučíme se jen od paní učitelky, ale i od 
ostatních dětí, např. teď už všichni víme, co 
je tornádo, jak funguje sauna nebo názvy 
prstů, protože 
nás to naučili 
naši spolužáci.  

Pokud nám to počasí dovolí, rádi si zahrajeme hry v parku nebo 
jdeme na procházku, kde zkoušíme naše  výrobky, třeba větrník.  

Opravdu hodně nás bavilo hrát si na divadlo, zatím jsme si 
zahráli pohádky Boudo, budko a O Budulínkovi, ale těšíme se i 
na další, které si vyzkoušíme. Poslední středeční hodinu jsme si ve třídě vyrobili adventní 
věnec a až do Vánoc si budeme povídat o vánočních zvycích a tradicích. Také si chceme 
upéct a nazdobit nějaké perníčky, ať nám čas do vánočních prázdnin rychle uteče.  
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1. třída 

Ahoj, zdraví  vás děti z první třídy. Jsme už velcí školáci, kteří se učí číst a psát. V Živé 

abecedě už poznáme sedm písmen. Dokonce je hravě zvládáme spojit i do slabik, a nejen 

to, zkoušíme je i napsat. To až tak snadné není a tak, aby nám to 

šlo líp od ruky, vždy si pořádně procvičíme prsty a dáváme si 

pozor na správné držení tužky.  

V hodinách si také často povídáme, hrajeme hry, luštíme 

doplňovačky a občas chodíme i ven.  

Ve třídě máme sedm 

holčiček a tři kluky. Chcete 

poznat naše holky? Je tu Evička, co se do školy vždy 

těší, Nina, která ráda čte, a dále Adélka, kterou škola 

moc baví. Chodí k nám také Evelínka, která nejraději 

ze všeho vybarvuje, Tánička, co jí učení moc baví, a 

pak také Elsa, která, představte si, dělá ráda úkoly. A 

kluci? Tomík B. má rád doplňovačky, Hynek nám rád 

o všem vypráví a Tomášek V. má nejraději svačiny. A 

úplně nakonec je s námi paní učitelka Lucka, která se 

středy s námi nemůže dočkat!  
 

Bob, Bobek a „jejich“ druháci 
Ahoj! Jsme králíci z klobouku a před pár týdny jsme po delším letu 
přistáli ve druhé třídě v České škole bez hranic v Ženevě. Protože nám 
druháci Adrianka, Amálka, Blanka, Davídek, Jan, Katia, Samík a 
Terezka přirostli k srdci, rozhodli jsme se tady nějakou dobu zůstat. 
Každý týden si losujeme jednoho žáka, u kterého dalších sedm dní 
bydlíme a užíváme si společně spoustu legrace! Už jsme byli na výletě, 
bruslit, na tenise, na hodině klavíru, v bazénu, v dinoparku, na výstavě, 
v restauraci i v kině či v jeskyni. Naši druháci nám navíc vedou deník, 
ve kterém máme na památku i spoustu fotek!  

Každou středu spolu s dětmi chodíme do školy. 
Pomáháme paním učitelkám Barboře  a Alžbětě 
dohlížet na to, aby se všichni správně naučili tvrdé a 
měkké skupiny, dlouhé a krátké samohlásky, dělení 
slov na slabiky, synonyma a antonyma a další 
záludnosti našeho krásného jazyka. Hrajeme při tom 
spoustu her, díky kterým se po sezení v klobouku a v 
lavicích trochu protáhneme a probranou látku si lépe 
zapamatujeme. 
Každou středu si spolu také o něčem důležitém 
povídáme, zrovna naposledy třeba o uklízení. Děti 
nám také vyprávějí o zajímavých knihách, které doma přečetly. A abychom nezapomněli: 
nedávno jsme začali hrát divadlo! Zatím jsme tedy jen pomáhali nacvičovat vystoupení na 
besídku… Ale doufáme, že budou naši šikovní druháci pokračovat. Třeba i bez nás… A my 
se pak na ně zase přiletíme brzy podívat ☺        
           Bob a Bobek  
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3. třída 

Ahoj, jsme žáci třetí třídy a rádi bychom se vám představili. U fotky každého z nás najdete  
popis, jak nás vidí naši spolužáci z České školy.  

4. a 6. třída 

Do naší dvojtřídky chodí pět kluků a tři holky. Naše paní 

učitelka Hanka je na nás moc 

hodná. Rádi se s ní vydáváme 

na výlety, ať do přírodovědného 

muzea, kde jsme hledali 

Věstonickou venuši, nebo třeba 

ven do přírody, kde se učíme.  

Rádi také tvoříme a víte co? I u 

toho se učíme česky. Před Vánocemi si procvičíme popis 

pracovního postupu, až budeme péct vanilkové rohlíčky a 

možná i linecká kolečka.  

Z předmětů nás nejvíc baví dějepis českých zemí. Ve třídě nám 

asistuje Andrea, která má bohaté znalosti české historie.  

Občas si připadáme jako v bludišti, když píšeme diktát a 

nevíme si rady, jaké i a y doplnit ve slovech. Jeden zábavný 

labyrint jsme připravili pro vás! Držíme vám palce, ať se z něj dostanete a můžete se těšit na 

další číslo časopisu. 
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5. a 7. třída  

V naší dvojtřídce jsou dva páťáci Magda a Kubík a dvě sedmačky Eva a Laura. S paní 

učitelkou Janou a asistentkou Andreou právě bojujeme 

s pravopisem předpon s a z,  objevujeme druhy přídavných jmen a 

učíme se o tom, jak vznikají nová slova.  

Také se učíme různé metody pro čtení s porozuměním a děláme 

ateliéry volného čtení. Čteme si některé knihy i všichni dohromady, 

diskutujeme o jejich obsahu a dohadujeme se, jak to bude asi 

pokračovat. Zrovna teď procházíme knihu Dobrých 100, která nás 

provádí 100 lety od vzniku Československa a popisuje dějinné 

události jednotlivých desetiletí, ale 

hlavně je překrásně ilustrovaná a pro 

každý rok představuje to, co se v 

ČSR povedlo.  

Rádi hrajeme hry a češtinu u toho také hodně využíváme, to se 

nebojte. Dokonce si některé hry tvoříme i my sami. 

Prozkoumáváme jednotlivé slohové styly jako je popis, zpráva, 

vyprávění... a tak nás napadlo, proč nezaložit školní časopis, kde to všechno využijeme? 

I když nás čeština normálně vůbec nebaví, věříme, že s časopisem si užijeme víc zábavy… 

 

Ale co název? 

No, právě. Nemáme ještě vymyšlený název. Poslouchali jsme ve škole vaše návrh a všechny 

se nám líbily. Každému jiný. A protože časopis bude naše společné dílo, byli bychom rádi, 

kdybychom o názvu časopisu rozhodli společně. Všechny nápady jsme posbírali a tady je 

máte: 

ČESKOPIS 

KYLIAX 

BFLM PES SE VEZE 

JAK SE MÁME V ČESKÉ ŠKOLE 

ČESKÁ ŠKOLA 

ČERTÍK, časopis, který neposedí  

ČASOPIS NA HRANICÍCH 

ŽENEVÁČEK 

Hlasování o názvu vyhlašujeme na středu 12.12. 2018. Obejdeme všechny třídy s hlasovací 

urnou. Tak ať se nám volba podaří.  

A kreslíři, budeme muset vymyslet i nějaké pěkné logo, tak hlavičky a tužky připravit! 
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Spadl buben do kedluben 
 
Karel Šiktanc 
Správné říkadlo může mít až kouzelnou moc. Ať už jsme 

smutní, vystrašení nebo máme dlouhou chvíli, hravá a 

zábavná říkadla nám zvednou náladu metelesku blesku! 

K tomu všemu je knížka Spadl buben do kedluben plná 

vtipných ilustrací Aloise Mikulky, které jistě zaujmou jak 

nejmenší čtenáře, tak jejich rodiče. Pobavte se i vy těmito 

veselými příhodami z přírody. 

 

Dobrých 100 
 
Fučíková Renáta 

Díky moderním technologiím si u snídaně můžeme přečíst o nejnovějším objevu 

v Japonsku nebo o tom, co se děje na druhém koci světa. Co ale Česká republika? Už jej 

jí sto let a víme my vůbec, co se jí za tu dobu podařilo?  Kniha Dobrých 100 je ideální pro 

každého, kdo se chce dozvědět víc! Ke knize jsou i hrací karty a příloha s náměty na 

aktivity. 

Čtenářský koutek 

Všechny knihy ze čtenářského koutku najdete u nás v knihovně! 

Teta to zase plete 
  
Ivona Březinová 
Každý občas něco popleteme, teta Běta ale dovedla pletení na 
přímo mistrovskou úroveň! Kromě pletení šál se pustila do 
pletení pohádek. A tak se přihodí, že koblížek potká Pyšnou 
princeznu, Otesánek se skamarádí s Dlouhým a Bystrozrakým 
a Čert s Káčou se moří s velikou řepou. Jedná se o příjemné 
pohádkové osvěžení pro ty, co zápasí s písmenky a chtějí se 
hodně zasmát.  
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Co nás čeká, co nás neminulo a jak to dopadlo 

Věděli jste, jak důležitou roli sehrála Ženeva při vzniku Československa v roce 1918? My, 
rodiče žáků České školy bez hranic v Ženevě jsme se to dozvěděli díky video reportáži našich 
dětí, kterou letos spolu s učitelkami připravily ke stému výročí založení Československa. 
Reportáž nás zavedla do ženevských míst a poučila nás o událostech, o jejichž významu pro 
naší historii jsme příliš netušili. Děti si nejenom vyzkoušely práci reportérů, kameramanů, 
střihačů, ale rovněž se naučily vyhledávat informace v ženevských archívech a muzeích. A 
měly i to štěstí, že se setkaly s řadou zajímavých osobností.  

Dalším úžasným zážitkem bylo pěvecké vystoupení dětí z České školy na slavnostním 

galavečeru k oslavě stého výročí založení Československa pořádaném Stálými misemi ČR a 

SR při OSN. Písně "Ach synku, synku" a "Jó, třešně zrály" 

rozezpívaly přítomné rodiče, krajany a diplomatický sbor ve 

velkém sále Světové organizace pro duševní vlastnictví, a 

zanechaly v nás jedinečné pocity radosti a sounáležitosti. 

Velké díky za tyto krásné zážitky patří učitelskému sboru, 

všem dobrovolníkům a dětem! Byli jste báječní!!! 

    Iva Machoňová, maminka Laury 

Poznámka redakce: Chcete-li se na naši reportáž, případně na fotky 
z pěveckého vystoupení podívat, najdete vše jak na webových stránkách www.csbh.cz/zeneva, tak na 
facebookové stránce Česká škola bez hranic Ženeva. 

 

 

Redakce školního časopisu 

Vás srdečně zve na náš 

  

předvánoční gumičkování s Magdou 
VE STŘEDU 12.12. 2018,  

o velké přestávce od 15,45 do 16,45     

ve školní knihovně. 

Budete mít možnost vyrobit si  pestrého gumičkového motýlka, ideální 

dárek pod stromeček. 

 

Přihlášky u Magdy. Max. 10 dětí.Materiál dodáme. 
 

 

http://www.csbh.cz/zeneva
https://www.facebook.com/groups/1078106458873954/?ref=group_header
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.Mikulášský komiks
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Zajímavé osobnosti 

Náš první host na stránce zajímavých osobností je v tomto adventním období biskup z Myry. 

Znáte ho? Určitě! Vždyť to je svatý Mikuláš, také zvaný Mikuláš z Bari. Proč z Bari? To už 

Vám poví sám... 

„Milé děti, 

plno lidí, hlavně tedy ti dospělí, si myslí, že jsem jen 

vymyšlený, takový pohádkový, a že jsem tu jen proto, 

abych naladil předvánoční, příjemnou a dárkovou 

atmosféru. Ale musím je vyvést z omylu! Nejen že 

jsem opravdu žil – i když je to dávno, na přelomu 3. a 

4. století, ale dokonce jsem žil tak, aby na mne lidé 

nezapomněli a s tou vzpomínkou pomáhali jeden 

druhému. Největší dárek je přece, když se lidé k sobě 

hezky chovají, nemyslíte? A o to jsem se vždy 

pokoušel. O jednom takovém mém příběhu se můžete 

dočíst hned o stránku dál. Taky jsem rád zachraňoval 

námořníky nebo léčil nemocné zázračným olejem. Ale 

nejradši jsem vždy měl vás, děti. Proto jsem byl velmi 

rád, když mě lidé začali uctívat nejen na Východě, 

hlavně v Pataře, dnešním Turecku, kde jsem se 

narodil, a v Myře, jen o kousíček dál, kde jsem se stal 

biskupem, ale i po celé Evropě, než jsem došel ve 14. 

století až k vám do Čech. Dokonce jsem se stal, jako 

symbol spravedlnosti, patronem celého Ruska, proto 

mé jméno bylo v ruské šlechtě tak oblíbené. Prostě mě 

vždy moc bavilo se za vámi přijít jednou za rok podívat 

a popovídat si s vámi. A aby nám přitom bylo opravdu 

veselo, vodil jsem s sebou celý průvod kamarádů: 

husary, myslivce, Turky i mouřeníny. Z nich nakonec 

zůstali už jen čert s andělem – všichni by se k vám 

domů totiž asi nevešli... 

Ale vy jste se ptali, proč mě také říkají Mikuláš z Bari? 

Představte si, že v 11. století převezli mé pozůstatky 

z Myry do italského města Bari, kde mi postavili baziliku. Každý rok 8. května se tam na moji 

počest koná ohromná slavnost. Má popularita se v 17. století dostala dokonce až do vzdálené 

Ameriky, kde můj svátek slavili holandští osadníci, a z holandského Sinterclaus se stal... 

Santa Claus! Půjčil si ode mne dlouhý plnovous a plášť, který americká Coca-Cola zbarvila 

na červeno, a zrodil se vám dobře známý Père Noël. Nu, mohl bych vám ještě dlouho vyprávět 

o svém životě, jak jsem byl uvězněn, jak jsem cestoval do Nicei a o jiných dobrodružstvích, 

ale radši si o tom pohovoříme 6. prosince, až vás navštívím. Už se nemůžu dočkat, až se 

potkáme!“ 

My se tedy prozatím s Mikulášem rozloučíme a budeme se těšit na setkání s příštím hostem. 

Kdo že to bude ? To záleží přece na vás ! Všechny vaše nápady a přání jsou v redakci vítáni. 

Ozvěte se… 
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 Vtipy a rébusy pro chytré hlavičky 
 

-Pepíčku, nedělej na ostatní děti grimasy 
nebo ti obličej zamrzne v nějakém ošklivém 
šklebu na vždycky. 
- Paní učitelko, když jste byla malá tak jste 
taky dělala grimasy? 
 
- Pepíčku, skloňuj slovo chléb. 
- Kdo co - chléb.    
- S kým čím - s máslem. 
 - Komu čemu - mně. 
 
- Pepíčku, proč si včera nebyl ve škole? 
- Vždyť jste sama říkala, že když nebudu 
mít domácí úkol, tak ať se tady neukazuju! 
 
- Pepíčku, čím chceš být až vyrosteš? 
- Miliardářem. 
- A ty, Aničko? 
- Pepovou ženou. 

     www.vira.cz 

- Pepíčku, můžeš si vybrat mezi pytlem zlata 
nebo pytlem rozumu. Co si vybereš? 
- Zlato. 
- Já bych ti radil rozum. 
- No jo, každý si vybere co mu chybí. 
 
Kdy tě škola nejvíc osvítí? 
Když začne hořet. 
 
- Vstávej do školy! 
- Já nechci...  
- Vždyť jsi učitel!  
 
Hádanka 

Koruna na hlavě, 
andělský šat, 
zlodějský krok, 
ďábelský křik. 
Správná odpověď: Páv   
             www.vira.cz
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A jestli jste dočetli až sem, tak už nezbývá, než se rozloučit. 
A vy piště a piště a pište, ať máme také co číst : - D 

 
 
Tak brzy napočtenou!    

Vaše redakce 


